
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04138 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04138 
 Del: 13/07/2020 
 Esecutivo da: 14/07/2020 
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo Quadro per "Manutenzione straordinaria giardini scolastici del territorio comunale - anno 
2019" CUP H15I18000200004 - CIG 8100471024- Aggiudicazione definitiva all'impresa 
HOLZHOF SRL 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti." è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 
ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 
ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale la sottoscritta è stata autorizzata 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma assegnato;  

- con Determinazione Dirigenziale n. DD 353/2020 la sottoscritta è stata delegata dal Direttore della 
Direzione Ambiente all'adozione dei provvedimenti di aggiudicazione ed assunzione degli impegni 
contabili sui capitoli di propria competenza 

 
Tenuto conto: 
− che nel PTI 2019/20121 è stato inserito, con il codice opera 170139, relativo ai lavori di “Accordo 

Quadro – Manutenzione straordinaria giardini scolastici del territorio comunale – anno 2019” 
(CUP H15I18000200004) per un importo complessivo di € 250.000,00   finanziato mediante mutuo (cod. 
fin. 02); 

− con DGC n. 484/2019 è stato approvato il progetto definitivo predisposto dal personale tecnico 
dell’Ufficio Progettazione della Direzione Ambiente; 

− con DD n. 9897/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento suddetto, articolato secondo 
il seguente Quadro Economico: 

 
Lavori a base d’asta  € 187.125,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 9.330,00 
Iva al 22% € 43.220,10 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04138 

 

SOMMANO € 239.675,10 
polizza progettisti € 150,00 
incentivo progettazione (1,9%) € 3.732,65 
incarichi professionali per CSE € 5.940,26 
SOMMANO € 249.498,01 
imprevisti € 501,99 
TOTALE € 250.000,00 

 
Preso atto che: 

- come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge n.3/2003, 
questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il seguente CUP 
H15I18000200004; 

-  il CIG per il presente intervento è 8100471024; 

-   con DD 9897/2019 è stata scelta la procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs.  
n. 50/2016 per l’aggiudicazione del suddetto intervento; 

-  per l'Accordo quadro dei lavori suindicati, sono state estratte dall’elenco degli operatori economici - 
formato e gestito dal Comune di Firenze ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 7 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. e nel rispetto di quanto disposto dalla delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee 
guida n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - n. 10 ditte da invitare alla procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del citato Decreto; 

- con lettera d’invito prot. N. 419231 del 23/12/2019 sono stati inviati a partecipare alla procedura 
negoziata di cui trattasi, tramite la piattaforma S.T.AR.T., i soggetti estratti dall’elenco suddetto ; 

- sono pervenute, nei termini previsti, n. 5 offerte, dalle ditte invitate a partecipare, tutte ammesse, in 
quanto la documentazione è risultata completa; 

- essendo il numero delle offerte validamente pervenute pari a cinque, l’anomalia dell’offerta è stata 
calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, inoltre, sempre ai sensi del citato 
articolo, comma 8, l’esclusione automatica non opera essendo il numero delle offerte inferiore a 10; 

- come riportato nel verbale di gara, la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore 
economico HOLZHOF SRL, che ha presentato un ribasso pari al 34,900% sull’importo a base di 
gara. Tale offerta è risultata superiore alla soglia di anomalia, pertanto il RUP ha ritenuto opportuno, 
con nota prot. n. 121742 del 13/05/2020, procedere alla richiesta di chiarimenti; 

- con nota prot. 130923 del 26/05/2020, l’operatore economico HOLZHOF SRL ha fornito le 
giustificazioni richiesta; 

- dopo un’accurata analisi della documentazione presentata dalla suddetta Ditta, il RUP ha valutato, 
con nota conservata agli atti della Direzione Ambiente, adeguate le giustificazioni presentate; 

Considerato che: 
- l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e, di conseguenza, anche il quadro 

economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo venga impegnato in favore 
dell’aggiudicatario al lordo del ribasso offerto; 

- l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento 
dell’importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le 
prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze; 

- si è conclusa, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016, dell’operatore economico, espletata mediante ricorso all'utilizzo del sistema 
AVCPass come da nota prot. n° 120892 del 12/05/2020 conservata agli atti; 

- la stipula del contratto di Accordo Quadro non è subordinata all’assunzione dell’impegno di spesa 
per l’aggiudicatario da parte dell’Amministrazione, che sarà assunto di volta in volta al momento 
dell’affidamento dei lavori che costituiranno oggetto dei singoli contratti attuativi ed in riferimento 
agli importi degli stessi;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04138 

 

 
Ritenuto: 

- di approvare ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione disposta 
con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 
all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

- di approvare il seguente quadro economico rimodulato: 
 

Lavori a base d’asta  € 181.458,39 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              9.330,00      
Totale  € 190.788,39 
Iva al 22%  € 41.973,45 
Sommano  232.761,84 
Incarichi professionali  € 5.940,26 
Accordo Bonario Art. 205 d.lgs. 50/2016 € 7.190,25 
Incentivo progettazione 1,9% ( quota 80%) € 2.986,12 
Incentivo progettazione 1,9% ( restante 20% per somme a disposizione)  746,53 
Somme a disposizione per Contributo ANAC € 225,00 
per polizza progettisti € 150,00 
TOTALE SPESA DA FINANZIARE  € 250.000,00 

 
 
Preso atto: 

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

- che il R.U.P. per la presente procedura, a seguito di variazione disposta con Determina dirigenziale 
n. 1209 esecutiva dal 13/02/2020, è l’Arch. Irene Romagnoli, Responsabile P.O. Sviluppo Spazi 
Verdi Urbani; 

- che è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP in ottemperanza al Piano per la Prevenzione 
della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 
22/2016 (PTPC 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di 
interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario, conservata in originale presso 
gli uffici della Direzione Ambiente; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 
definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. lgs. n. 50/2016; 
- DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento sui contratti; 
- l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
- la delibera n. 207/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento sul Fondo di incentivazione 

per funzioni tecniche  

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04138 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e in questa sede integralmente richiamate: 

1. di approvare il verbale di gara del 13/01/2020, relativo all’appalto “Accordo Quadro – 
Manutenzione straordinaria giardini scolastici del territorio comunale – anno 2019” codice 
Opera 170139 - CUP: H15I18000200004- CIG 8100471024, allegato parte integrante del presente 
atto; 

2. di affidare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 36 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 l’“Accordo Quadro – Manutenzione straordinaria giardini 
scolastici del territorio comunale – anno 2019” c.o. 170139– (CUP H15I18000200004) alla Ditta 
HOLZHOF SRL (P.Iva 01762120226), con sede legale in Mezzolombardo (TN), via Rupe n.33, che 
ha offerto un ribasso del 34,900% 

3. il CIG dell’intervento è 8100471024 

4. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa e di 
seguito riportato: 

Lavori a base d’asta  € 181.458,39 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              9.330,00      
Totale  € 190.788,39 
Iva al 22%  € 41.973,45 
Sommano  232.761,84 
Incarichi professionali  € 5.940,26 
Accordo Bonario Art. 205 d.lgs. 50/2016 € 7.190,25 
Incentivo progettazione 1,9% - somme a disposizione € 2.986,12 
Incentivo progettazione 1,9% ( restante 20% per somme a disposizione) € 746,53 
Somme a disposizione per Contributo ANAC € 225,00 
per polizza progettisti € 150,00 
TOTALE SPESA DA FINANZIARE  € 250.000,00 

 
5. di prendere atto che da tale Q.E. risulta una somma di €. 232.761,84.=, comprensiva di IVA al 22%, 

per lavori da Accordo Quadro, da accantonare ed impegnare a favore dell’Impresa aggiudicataria al 
momento della approvazione dei singoli Contratti Attuativi; 

 
6. di imputare le seguenti somme all’imp n. 2020/2207 del c.o. 170139: 

 
� € 5.940,26 per incarichi professionali  
� € 2.986,12 per incentivo progettazione 1,9% ( quota 80% ) 
� € 746,53 (restante 20% incentivo progettazione ) per da confluire nelle somme a disposizione 
� € 7.190,25 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016; 
� € 150,00 per la polizza del progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 
presso Intesa San Paolo (cod. benef. 62533) – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 
6731008B82; 

� € 225,00 somme a disposizione per contributo ANAC riferito alla procedura di gara avente il 
seguente CIG: 8100471024; 

 
7. che il R.U.P. per la presente procedura, a seguito di variazione disposta con Determina dirigenziale 

n. 1209 esecutiva dal 13/02/2020, è l’Arch. Irene Romagnoli, Responsabile P.O. Sviluppo Spazi 
Verdi Urbani; 

8. di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04138 

 

 
 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIARAZIONE RUP  
- OFFERTA DITTA 
- VERBALE DI GARA 
 
 
Firenze, lì 13/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Cecilia Cantini 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 64414 2 20/002207 05 150 
2) 64414 2 20/002207 06 7190,25 
3) 64414 2 20/002207 01 232761,84 
4) 64414 2 20/002207 02 5940,26 
5) 64414 2 20/002207 03 2986,12 
6) 64414 2 20/002207 04 225 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/07/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


